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ABSTRAKT

Hlavnou témou tejto práce sú metódy a nástroje zlepšovania podnikových činností.

V teoretickej časti sú predmetom procesy v podniku a možnosti ich optimalizácie spolu

s integrovanými informačnými systémami, technológiami a workflow. Je tu tiež

spracovaná základná terminológia cloud computingu. Praktická časť je venovaná

softwarovým produktom na poli informačných a komunikačných technológií spolu so

zameraním na mobilné zariadenia a rozšírením možností cloud computingu, a taktiež

problematika outsourcingu ako nástroja minimalizácie nákladov.

Kľúčové slová: proces, optimalizácia, workflow, ERP, CRM, SCM, BI, outsourcing, cloud

computing, mobilné technológie

ABSTRACT

Main theme of this thesis are methods and tools for business improvement. The subject of

theory part are processes in company and options of their optimization with integrated

information systems, technologies and workflow. There are also mentioned the basic terms

of cloud computing. Practical part is dedicated to software products on the field of

information and communication technologies together with focus on mobile devices,

extended features of cloud computing, and also broad issue of outsourcing as a tool for cost

eficiency in the company.

Keywords: proces, optimization, workflow, ERP, CRM, SCM, BI, outsourcing, cloud

computing, mobile technologies

POĎAKOVANIE

Týmto by som sa chcel poďakovať mojej rodine za morálnu a finančnú oporu počas celej

doby môjho štúdia, a priateľke, ktorá pri mne stojí od začiatku. Zvláštne poďakovanie patrí

pánovi doc. Ing. Romanovi Šenkeříkovi, Ph.D. za jeho čas, ochotu a vedenie, bez ktorých

by vypracovanie tejto práce nebolo možné.

Prehlasujem, že odovzdaná verzia bakalárskej práce a verzia elektronická nahratá do

IS/STAG sú totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČASŤ .................................................................................................... 11

1 DEFINÍCIA PODNIKOVÝCH PROCESOV A ZÁKLADNÉ METÓDY

ICH OPTIMALIZÁCIE .......................................................................................... 12

1.1 PROCESNÉ RIADENIE ............................................................................................ 12

1.2 ZLEPŠOVANIE PODNIKOVÝCH PROCESOV.............................................................. 13

1.2.1 Kontinuálne zlepšovanie podnikových procesov ......................................... 14
1.2.2 Zásadná zmena podnikových procesov ........................................................ 16
1.2.3 Outsourcing .................................................................................................. 18

2 AUTOMATIZÁCIA PROCESOV RIADENIA PROSTREDNÍCTVOM

WORKFLOW ........................................................................................................... 19

2.1 WORKFLOW ......................................................................................................... 19

2.1.1 Typy workflow systémov ............................................................................. 22
2.1.2 Referenčný model workflow ........................................................................ 26

3 IT AKO NÁSTROJ OPTIMALIZÁCIE V MODERNOM PODNIKU .............. 29

3.1 ERP (ENTERPRISE RESOURCE PLANNING) ............................................................ 29

3.2 ERP II .................................................................................................................. 31

3.2.1 SCM ............................................................................................................. 32

3.2.2 CRM ............................................................................................................. 33
3.2.3 Business Intelligence (BI) ............................................................................ 35

4 CLOUD ...................................................................................................................... 37

II PRAKTICKÁ ČASŤ ...................................................................................................... 39

5 INFORMAČNÉ SYSTÉMY VYUŽÍVANÉ V PODNIKOCH ............................ 40

5.1 ERP A CRM SYSTÉMY ......................................................................................... 40

5.1.1 Insightly ........................................................................................................ 42
5.1.2 Nimble .......................................................................................................... 42

5.1.3 Zoho ............................................................................................................. 43

5.2 WORKFLOW SYSTÉMY .......................................................................................... 44

5.2.1 Microsoft SharePoint ................................................................................... 44

5.2.2 K2 Workflow ............................................................................................... 45
5.2.2.1 Hlavné funkcie K2 Workflow .............................................................. 45

5.2.3 Nintex ........................................................................................................... 47

5.2.3.1 Hlavné funkcie Nintex Workflow ........................................................ 47

6 OUTSOURCING ...................................................................................................... 49

6.1 DÔVODY PRE OUTSOURCING ................................................................................ 49

6.2 VÝHODY A NEVÝHODY OUTSOURCINGU ............................................................... 50

6.3 MODELOVÝ PRÍPAD .............................................................................................. 53

7 CLOUD V PODNIKU .............................................................................................. 54

7.1 VÝHODY A NEVÝHODY ......................................................................................... 54

7.1.1 Výhody ......................................................................................................... 54
7.1.2 Nevýhody ..................................................................................................... 56

7.2 KANCELÁRSKE APLIKÁCIE CLOUDU ...................................................................... 57

7.2.1 Google Apps for Business ............................................................................ 57

7.2.2 Office 365 ..................................................................................................... 59

8 MOBILNÁ KANCELÁRIA .................................................................................... 60

8.1 PRÍKLADY MOBILNÝCH APLIKÁCIÍ ZAMERANÝCH NA ZLEPŠOVANIE

PROCESOV ............................................................................................................ 61

8.1.1 KiSSFLOW .................................................................................................. 61

8.1.2 Base CRM .................................................................................................... 63
8.1.3 Microsoft Remote Desktop .......................................................................... 64
8.1.4 Quickbooks online ....................................................................................... 64

ZÁVER ............................................................................................................................... 65

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ........................................................................... 66

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 71

ZOZNAM TABULIEK ..................................................................................................... 72

ZOZNAM PRÍLOH ........................................................................................................... 74

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Zlepšovanie a optimalizácia v podniku pozostáva z mnohých činností, ktoré sú hlavným

faktorom podnikovej produktivity. Vzhľadom na konkurenčný boj sa môže presadiť len ten

podnik, ktorý pracuje efektívne, a ktorý sa z dlhodobého hľadiska venuje optimalizácií

svojich činností a procesov.

Žijeme v modernej dobe, v ktorej sa trendy rýchlo menia a podnikateľské stratégie, ktoré

platili v minulom storočí je dnes nutné vylepšovať. Pokiaľ má byť podnik úspešný, musí

na tento vývoj reflektovať pružne a stabilne. Práve v tejto oblasti napomáhajú informačné

a komunikačné technológie, ktorých integrácia do podnikových procesov môže pri

správnom nasadení podnik pozdvihnúť na vyššiu úroveň.

Jedným z hlavných spôsobov takejto optimalizácie je implementácia kvalitného

informačného systému s príslušnými zariadeniami a technológiami. Ten umožňuje

rýchlejší tok informácií a jednoduchšiu deľbu práce, čo vedie k celkovému zvýšeniu

efektivity celej organizácie. Predmetom bakalárskej práce sú práve tieto technológie

a metódy, ktoré majú zásadný vplyv na rozhodovanie a vývoj podniku.

V prvej kapitole je čitateľovi objasnená základná problematika súvisiaca s procesným

riadením podniku. Sú v nej obsiahnuté vybrané metódy zlepšovania podnikových činností,

ktoré využívajú spoločnosti po celom svete za účelom efektívnejšej práce a zvýšenia

produktivity.

V druhej kapitole je vysvetlená automatizácia procesov spomenutých v predošlej časti

prostredníctvom workflow. Obsahom kapitoly je vysvetlenie princípov workflow, jeho

druhov a typických nástrojov.

Tretia kapitola je postupným rozšírením optimalizácie podnikových činností o nasadenie

informačných a komunikačných technológií ako nástroja strategickej výhody. Čitateľ sa tu

zoznámi so základnými druhmi informačných systémov a ich delením.

Štvrtá kapitola je venovaná cloud computingu a jeho nasadeniu v podnikovom prostredí.

Rozšírenie tejto kapitoly o praktické príklady spolu s výhodami a nevýhodami sa nachádza

v praktickej časti.

Praktická časť obsahuje príklady známych programov a aplikácií na poli informačných

technológií, ktorých funkcie sú predstavené v teoretickej časti. Prvá kapitola je venovaná

podnikovým informačným systémom využívaným v podnikovom prostredí a na mobilných
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zariadeniach. Druhá kapitola je venovaná outsourcingu ako nástroju dynamickej

optimalizácie podnikových činností, vrátane spôsobov jeho aplikácie s náležitými

výhodami a nevýhodami. Tretia a štvrtá kapitola sú pokračovaním cloud computingu,

ktorého základná terminológia bola popísaná v teoretickej časti. Okrem príkladov aplikácií

tejto technológie sú tu tiež vysvetlené pojmy ako mobilná kancelária, ktorých cieľom je


[…]


ktoré sú zostavené prostredníctvom obchodných dát vlastného podniku či internetových

zdrojov.

Base tiež funguje ako nástroj tímovej spolupráce a manažmentu, pričom je možné vytvárať

podnikové ciele a kvóty, prideľovanie úloh jednotlivým členom tímu a taktiež je schopný

vytvoriť rozsiahly report procesov a vývoja, ktorý je možné filtrovať na základe

požiadaviek užívateľa. Vďaka svojej prehľadnosti Base umožňuje manažérom sledovať

výkonnosť jednotlivých predajných oddelení prostredníctvom farebných grafov a tabuliek.

Jednou z hlavných vlastností Base sú tiež funkcie na manažment kontaktov. CRM

aplikácia poskytuje vizuálne kontaktné karty spolu so všetkými potrebnými informáciami

pre obchodných reprezentantov, vrátane prebiehajúcich obchodov, asociovaných

dokumentov, úloh, poznámok apod. Vďaka pokročilým možnostiam organizácie je možné

kontakty oddeliť na pracovné a osobné, a prideľovať im rôzne označenia.

Tieto možnosti sú prístupné na všetkých mobilných zariadeniach, čo robí túto aplikáciu

neoceniteľnou pre všetkých obchodníkov a užívateľov, ktorý trávia viac času mimo

kancelárie ako v nej.[43]
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8.1.3 Microsoft Remote Desktop

Táto aplikácia ponúka možnosť ovládať počítač prostredníctvom smartphonu alebo tabletu

na diaľku. Najmä pre menšie a stredné podniky je aplikácia Microsoft Remote Desktop

naozaj spoľahlivá. Bezpečnosť dát a aplikácií je zabezpečená prostredníctvom NLA31

technológie. Vďaka nej je tiež možnosť ovládať bežné aplikácie Windows ako napr. plná

desktopová verzia Microsoft Word alebo Excel. Táto aplikácia patrí do kategórie free.[44]

8.1.4 Quickbooks online

Quickbooks je účtovný software vyvíjaný spoločnosťou Intuit. Tento software tiež

poskytovaný ako cloud služba s názvom Quickbooks online (QBO), ktorej hlavnými

prvkami sú invoices, manažment platieb, účtov, mzdových listín, predaja a výdajov.

Jednou zo zaujímavostí aplikácie je možnosť navigácie priamo za zákazníkom – po

kliknutí na adresu klienta sa otvorí aplikácia Mapy, ktorá ju vyhľadá a naviguje sem

pracovníka. Táto aplikácia mala 739 000 predplatiteľov v novembri 2014. Toto ju robí

absolútnou špičkou vo svojom obore, pričom najbližší konkurent, aplikácia Xero (pozn)

mala len 334 000 predplatiteľov. QBO je ponúkaná ako tridsaťdňová trial(pozn) verzia

free, po vypršaní ktorej je nutné za aplikáciu platiť prostredníctvom mesačného

paušálu.(viď Tabuľka 5)[45, 46]

Tabuľka 5 Prehľad cien QuickBooks Online[45]

QuickBooks Online QuickBooks Online QuickBooks Online

Start Essentials Plus

14,00€/mesiac 21,00€/mesiac 29,00€/mesiac

Prehľad výdajov, predaja a
zisku

Služby zo Start Služby z Essentials

Vytváranie a posielanie
invoices

Manažment a platby účtov Skladové hospodárstvo

Manažment daní Transakcie vo viacerých
menách

Tvorba objednávok

PC, Mac, mobilné platformy Generovanie cien za tovar a
služby

Sledovanie profitability

1 užívateľ + účtovník 3 úžívatelia + účtovník 5 užívateľov + účtovník

31 NLA – Network Level Authentificator – technológia vyžadujúca overenie užívateľa pred spustením

inštancie využívaná pri službách vzdialeného prístupu
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ZÁVER

V súlade so zadaním boli predmetom bakalárskej práce metódy zlepšovania a

optimalizácie podnikových činností. Hlavnou myšlienkou bolo, že kvalitná informačná

opora je kľúčovým faktorom konkurencieschopnosti moderného podniku. Informačné

a komunikačné technológie sú denne využívané spoločnosťami za účelom efektívnejšieho

workflow, dobrých strategických rozhodnutí na základe údajov získaných prostredníctvom

týchto technológií a zvýšenia celkovej produktivity práce zamestnancov vďaka rozšíreným

možnostiam komunikácie a spolupráce.

V úvodných kapitolách bol čitateľ oboznámený s terminológiou procesného riadenia

podniku a základnými metódami zlepšovania podnikových činností. Okrem spomenutého

bola tiež predmetom integrácia informačných a komunikačných technológií do

ekonomických činností za účelom ich optimalizácie. Tieto technológie dnes tvoria

neoddeliteľnú súčasť všetkých oblastí v podnikovom prostredí.

V praktickej časti tejto práce boli popísané technológie, ktoré sú bežne využívané pri

strategickom riadení podnikových zdrojov, vzťahov so zákazníkmi, riadení

dodávateľského reťazca a nástroje business intelligence. Ďalej bol vysvetlený pojem

outsourcing ako nástroj dynamickej optimalizácie podniku, minimalizácie nákladov

a zvýšenia efektivity pri presadzovaní na trh. V posledných dvoch kapitolách bol rozšírený

pojem cloud computingu ako možnosti rozvoja podniku vďaka širokým možnostiam tejto

technológie. V neposlednej rade boli tiež spomenuté vybrané aplikácie pre mobilné

zariadenia, ktoré ďalej rozširujú už tak nezmerné možnosti informačných technológií

z pohľadu užívateľov pracujúcich mimo kanceláriu.

Výsledkom je, že informačné a komunikačné technológie pri správnom nasadení

napomáhajú efektívnej činnosti podniku vo všetkých oblastiach a sú neoceniteľným

prínosom ich užívateľov ako v pracovnom, tak aj v osobnom živote.
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