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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1.Znáte nějaké standardy nebo pracovní rámce pro procesní řízení?

2. Jaký je rozdíl mezi Outcourcingem a Offshoringem

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval práci na velmi aktuální téma. Teoretická část je velmi kvalitně zpracována až na

drobné a zanedbatelné formální chyby ve formátování. Na můj vkus se v praktické části objevuje

velké množství převzatých informací z jiných průzkůmů ovšem i tak praktická část shrnuje to

nejdůležitější pro danou oblast a v řadě malých a možná i středních firem může dopomoci ke

zvýšení efektivity firmy. Hlavním nedostatkem práce jsou však citace. Není zcela dodržena citační

norma ČSN ISO 690 a v rámci dokumentu se objevují dva rozdílné citačníé styly, přičemž

Harvardský styl není dle zásad citování v kulatých závorkách a stejně tak v seznamu použité

literatury nejsou uvedeny zdroje obrázků. I přes tyto nedostatky hodnotím práci velmi kladně.
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